De potestate Ecclesiæ.

38

ritate papæ perderet principatum. Et similiter dico in alijs negotijs temporalibus, quòd papa non potest præuenire potestatem temporalem, & quantumcunque potestas temporalis sit negligens in administratione reipublicæ, si hoc non vergit in detrimentum rerum spiritualium, Pontifex nihil potest: sed si hoc vergit in iacturam grauem spiritualium, potest adhibere remedium eo modo, quo dictum est. Et similiter si principes inter se belligerant de aliqua prouincia cum manifesto detrimento, & malo religionis, nõ solùm potest interdicare eis bellum, sed si aliter conuenire non possunt, potest iudicare inter illos per autoritatem propriam, & dare ius vni eorum, & auferre alteri. Ratio omnium istorum est, quia reipublica spiritualis debet esse perfecta, sicut & temporalis, & per consequens sibi sufficiens. sed reipublica temporalis hoc iuris habet, vt si aliter nõ possit seruare se indemnẽ, & incolumem, possit exercere iurisdictionẽ & autoritatẽ. Si enim aliter Hispani non possunt se defendere ab iniurijs Gallorũ, possent occupare ciuitates eorũ, & cõstituire eis novos principes, & dominos, & punire nocẽtes, & cetera propria autoritate facere, ac si essent verè dñi, vt omnes doctores habent fateri. Ergo similiter si potestas spiritualis nõ põt aliter seruare se indemnẽ & suã reipublicã, poterit cũ autoritate omnia facere necessaria, ad illũ finẽ aliã.

aliàs potestas esset manca, & non sufficienter constituta ad suum finem.

14 Dubitatur secundo, Si * enim papa non habet potestatem temporalem nisi dūtaxat in casu necessitatis, si papa diceret aliquam legem civilem aut aliquam administrationem temporalem non esse conuenientem, & non expedire gubernationi reipublicæ, & iuberet eam tolli, Rex autem diceret contrarium, cuius sententiæ standum esset? Respondeo, si papa diceret talem administrationem non expedire gubernationi temporali reipublicæ, papa non esset audiendus: quia hoc iudicium non spectat ad eum, sed ad principem: & licet verum esset, nihil ad auctoritatem papæ. Eo enim ipso quòd hoc non sit contrarium saluti animarum, & religioni, cessat officium papæ. Sed si papa dicat talem administrationem cedere in detrimentum salutis spiritualis, vt quòd talis lex seruari non posset sine peccato mortali, aut esse contra ius diuinum, aut esse fomentum peccatorum standum esset iudicio Pontificis, quia Rex non habet iudicare de rebus spiritualibus, vt supra dictum est. Et hoc intelligitur, nisi aperte erraret, vel faceret in fraudem. Debet enim Pontifex rationem habere temporalis administrationis, nec quicquid primo aspectu videtur conducere ad promouendam religionem, statim decernere sine respectu rerum temporalium: non enim tenentur nec prin-